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چکیده
پدیده هایی  افکار موجب می شود چنین  بر  نامحسوس آن  نفوذ  و  نرم  تهدید  پیچیده و سیال  ماهیت 
پیچیدگی مضاعف می شود و شناخت  این  با غفلت همراه شود،  اگر  و  باور شوند  و  تأخیر، دریافت  با 
برای مقابله با آن را مشکل تر می سازد. هدف تحقیق حاضر شناخت دقیق تهدید نرم در بعد فرهنگی ـ 
اجتماعی است تا کاربران انتظامی بتوانند از ابزارها و شیوه های مناسب تری برای پیشگیری، مقابله یا 
کاهش اثر تهدید نرم بهره گیری کنند. روش پژوهش حاضر ترکیبی یا آمیخته )کیفی و کمی( است. در 
روش کیفی از تحلیل محتوا استفاده شده و داده های آن با استفاده از مصاحبه عمیق به  دست آمده است. 
جامعه مورد مطالعه برای این مرحله 10 نفر از صاحب نظران این حوزه و دارای سابقه خدمت در نیروی 
انتظامی هستند. در مرحله دوم برای تعیین اولویت مؤلفه ها با رویکرد انتظامی، اطلاعات مد نظر از طریق 
پرسشنامه جمع آوری شد و معاونان و مدیران کل معاونت عملیات، پلیس اطلاعات و امنیت عمومی و 
معاونت اجتماعی ناجا به تعداد ۲۳ نفر به  عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. در پردازش و تحلیل داده ها از 
نرم افزار آماری SPSS و برای تعیین اولویت مؤلفه ها از دیدگاه انتظامی از آزمون های فریدمن استفاده شد.

از جمله یافته های تحقیق شناسایی و اولویت بندی  مؤلفه های تهدید نرم با دیدگاه انتظامی شامل 
عمومی،  هنجارهای  اساسی،  ارزش های  هویت سازی ،  عمومی،  مطالبات  ملی،  مشارکت  مشروعیت، 

الگوهای مرجع، عدالت اجتماعی، الگوهای تقاضا و تولید اطلاعات و... است.
براساس نتایج تحقیق، کاهش حضور فعال مردمی در حوزه های تصمیم گیری  فرهنگی ـ اجتماعی،  
شکاف و بروز اختلال در عوامل یکپارچه ساز  اجتماعی و روابط برخاسته از آن، عدم تمکین و شیوع 
آن در قبال هنجارهای عامه و توجه به هنجارهای غیرحمایتی از جمله تهدیدهای نرم بعد فرهنگی ـ 

اجتماعی هستند که از دیدگاه انتظامی، گسترش آنها موجب کاهش نظم و امنیت خواهد شد. 

واژگان کلیدی
 تهدید نرم، بعد فرهنگی ـ اجتماعی، مؤلفه ها، رویکرد انتظامی

1  .  استادیار دانشگاه علوم انتظامی امین
۲  . دانشجوی دکتری مدیریت پیشگیری از جرم دانشگاه علوم انتظامی امین
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مقدمه
ویژگی های عصر استعمار فرانو، افزایش هزینه های جنگ سخت، تجربه جنگ سرد و اطمینان 
نسبی از مزایای به کارگیری جنگ نرم با اتکا بر اقناع و جذب موجب شده است که نظام لیبرال 
 ـ دموکراسی برای تأمین حداکثر منافع، جنگ نرم را در سالیان اخیر علیه نظام ها  و کشورهای 
غیرهمسو و مقاوم در برابر سلطه راهبردی خویش به کار گیرد. امروزه تهدید نرم، اثرگذارترین، 
کارامدترین، کم هزینه تر ین و در عین حال خطرناک تر ین و پیچیده تر ین نوع تهدید ضد امنیت 
کشور است، زیرا با عواطف، احساسات، اندیشه، باور و ارزش ها و آرمان های یک ملت و نظام 
سیاسی ارتباط دارد. ابعاد این جنگ و تهدید، گسترده تر  و ویرانگرتر است، زیرا دین، فکر و 

آرمان ملت ها را آماج تهاجم خود قرار می دهد )حسینی، 1۳۸9: 1۳(.
تهدید نرم را می توان از تحولاتی دانست که موجب دگرگونی هویت فرهنگی و الگوهای 
رفتاری مورد قبول یک نظام سیاسی می شود. تهدید نرم نوعی سلطه کامل در ابعاد سه گانه 
حکومت، اقتصاد و فرهنگ است که از طریق استحاله الگوهای رفتاری ملی در این حوزه ها 
عرصه  نرم،  تهدید  عرصه های  می شود.  محقق  تهدید  سلطه ای   نظام  الگوهای  جایگزینی  و 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی است. تهدیدهای فرهنگی که از آن با عنوان تهاجم فرهنگی یا 
تهدید نرم یاد می شود به دنبال ایجاد انواع بحران های فرهنگی ـ سیاسی در جامعه است. هدف 
اصلی از این نوع تهدید، حذف باورمندی جامعه، سلب اراده و روحیه پایداری و در مجموع 
استحاله فرهنگی و سیاسی است. در این نوع تهدید تلاش می شود ملتی دارای آرمان را به 
ملت بی آرمان تبدیل کنند تا به دست خود، الگوهای رفتاری خویش را در عرصه های فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی به چالش کشانند. بنابراین، در چشم انداز آینده، به رغم ضرورت تأکید بر 
سرمایه اجتماعي به عنوان محرک و انگیزه حرکت و تلاش و حلقه واسط پلیس و مردم و نیاز 
جامعه به امنیت براي جاري بودن زندگي و تضمین حیات، و حضور پلیس به عنوان نیروي 
مقتدر و دارای ذکاوت براي امنیت بخشي و مقابله با ناامني، بر نکته ضروري دیگري تأکید 
می شود و آن شناخت تهدید نرم در بعد فرهنگی ـ اجتماعی است که می تواند زمینه ساز  بحران 
هویت، مشروعیت، مشارکت، نفوذ و توزیع شود. بنابراین لازم است پلیس با شناخت دقیق این 
تهدید در بعد فرهنگی ـ اجتماعی از ابزارها و شیوه های مناسب تر ی برای پیشگیری یا مقابله 

با آن و در نتیجه کاهش اثر تهدید نرم بهره گیری  کند.
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بیان مسئله
بستر  ایران،  بر مردم سالاری در  نظام سیاسی مبتنی  و  توسعه همه جانبه در کشور  ضرورت 
مناسب را برای رشد نهادهای مدنی، مشارکت سیاسی،  ساز مان های غیردولتی و آزادی های 
هویت،  بحران  مانند  بحران هایی  که  توسعه،  ماهیت  علت  به  و  است  داده  شکل  سیاسی 
فکری،  جریان های  تا  می آورد  فراهم  را  بسترهایی  دارد،  همراه  را  توزیع  و  مشارکت  بحران 
فرهنگی و سیاسی غرب گرا یا متمایل به غرب بتوانند استفاده کنند و با تضعیف حاکمیت، 

آسیب پذیری های کشور را در عرصه امنیت افزایش دهند.   
ارتقای  در  اجتماعی  فرهنگی ـ  بعد  در  نرم  تهدید  آثار  خنثی سازی   و  تضعیف  بی تر دید 
امنیت عمومی کشور به عنوان وظیفه پلیس و به دنبال آن ارتقای امنیت ملی نقش مؤثری 
خواهد داشت. شناخت حوزه های ظهور، معیار شناخت آسیب، شاخص ها ی اندازه گیری ، ابزار 
پلیس  موجب هوشیاری  قطعاً  اجتماعی  فرهنگی ـ  در حوزه  نرم  تهدید  اجرای  و شیوه های 
برای اقدامات پیش دستانه و متناسب با تهدید نرم می شود و به تبع آن توانمندی پلیس در 
نرم در  به دنبال شناخت تهدید  این تحقیق  افزایش می دهد.  را  امنیت عمومی  از  حراست 
حوزه های فرهنگی ـ اجتماعی و شناسایی حوزه های ظهور این نوع تهدید با رویکرد انتظامی 
است تا بر اساس نتایج تحقیق، به پلیس در راستای کاهش آثار تهدید نرم و ارتقای امنیت 

عمومی یاری رساند.

اهمیت و ضرورت 
در حال حاضر در اسناد رسمی منتشرشده توسط آمریکا، به ویژه راهبرد امنیت ملی آمریکا، 
جمهوری اسلامی ایران و اسلام اصیل به عنوان تهدید اساسی و محور اصلی در بسیاری از 
بخش ها مطرح شده اند. در این سند به ابعاد نرم امنیت ملی به ویژه بازیگرانی که در محیط 
نرم افزاری، دشمن تلقی شده اند ، اهمیت زیادی داده شده است و به نظر می رسد در اندیشه 
از طریق حمله  تقابل گرایی  به رویکرد  تعامل گرایی نسبت  انقلاب اسلامی، رویکرد  دشمنان 
نظامی، پذیرفته تر است )کرمی و شهلایی، 1۳91: 66(. از طرفی ابزارهای متنوع تهدید نرم 
تأثیر گذاری بر فرهنگ و پوشش آن برای طبقات مختلف، بیشتر و متفاوت تر  است و  برای 
می تواند در سطح راهبردی بر نخبگان، در سطح میانی بر توده های مردم و در سطح تاکتیکی 
بر نیروهای مسلح اثرگذار باشد، ولی صرفاً شیوه های تأثیرگذاری بر آنان متفاوت است )غرایاق 
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زندی، 1۳۸۸: ۲۲(. پلیس به عنوان متولی امنیت عمومی، باید آمادگي مواجهه با ابزارهای 
متنوع تهدید نرم و ابعاد آن را داشته باشد و براي موقعیت هاي متنوع و گوناگون، راه حل ها، 
خط مشي ها و روش هاي متنوع و گوناگون ایجاد کند. امروزه در ادبیات مطالعات پلیسي1 از 
سیاست ها، استراتژي ها و خط مشي هایي که پلیس براي مدیریت و برقراري نظم در جامعه 
بدان نیازمند است، بحث به میان مي آید. به همین علت ضرورت شناخت تهدیدهای نرم در 

بعد فرهنگی ـ اجتماعی بیش از پیش آشکار شده است. 

هدف اصلی
بررسی تهدید نرم در بعد فرهنگی ـ اجتماعی و شناخت مؤلفه های آن با رویکرد انتظامی 

اهداف فرعی
ـ شناسایی و تبیین تهدید نرم در ابعاد مختلف با رویکرد انتظامی؛

ـ شناسایی و تبیین مؤلفه های تهدید نرم در بعد فرهنگی ـ اجتماعی با رویکرد انتظامی؛
ـ اولویت بندی  مؤلفه های تهدیدهای نرم در بعد فرهنگی ـ اجتماعی با رویکرد انتظامی.

 
سؤال اصلی تحقیق

ـ بعد فرهنگی ـ اجتماعی تهدید نرم از چه مؤلفه هایی در رویکرد انتظامی برخوردار است؟

سؤال های فرعی
ـ تهدیدهای نرم با رویکرد انتظامی از چه ابعادی برخوردارند؟

ـ بعد فرهنگی ـ اجتماعی تهدید نرم با رویکرد انتظامی دارای چه ویژگی هایی است؟
اولویتی برخوردار  از چه  انتظامی  با رویکرد  نرم  ابعاد فرهنگی ـ اجتماعی تهدید  ـ مؤلفه های 

است؟

فرضیه تحقیق 
با توجه به کیفی  بودن روش اصلی تحقیق، این تحقیق فاقد فرضیه و به  دنبال اکتشاف است.
1 . Police Studies
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پیشینه تحقیق
با  پیشین  پژوهشگران  که  می دهد  نشان  موضوع  با  مرتبط  انجام شده  پژوهش های  بررسی 
انتظامی  البته رویکرد  رویکردها و اهداف گوناگونی به پژوهش در این حوزه پرداخته اند  که 
حلقه مفقوده بین تحقیق حاضر و تحقیقات پیشین است. در ادامه به برخی از این پژوهش ها 

و نتایج آن اشاره می شود.
ـ حسینی )1۳9۲( در مطالعه خود با عنوان »اهداف فرهنگی در جنگ نرم رسانه ای «، 
جنگ نرم را با شیوه هایی مانند ایجاد نابسامانی اقتصادی، شکل دهی به نارضایتی در جامعه، 
تأسیس سازمان های غیردولتی در حجم گسترده، عملیات خرابکارانه برای ناکارامد جلوه دادن 
ناتوی  ایجاد  به روش های مدنی و  ایران  اداری و اجرایی دولت و تضعیف حاکمیت  دستگاه 

فرهنگی متبلور می داند.
نرم  جنگ  فرهنگی  اجتماعی ـ  ابعاد  بررسی  به  خود  تحقیق  در   )1۳9۲( ماه پیشانیان  ـ 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران پرداخته و بیان کرده تهدید نرم، مدلي نوین از فعل و 
با  استیلا  و  زیرا سلطه  است؛  بر کشورهاي مختلف  براي سلطه  انفعال هاي دولت های غربی 
از قدرت، بسط و توسعه می یابد و قدرت را توانایي تمرکز، تنظیم یا هدایت رفتار  تعاریفي 
می داند. از دید وی، خلق بحران های اجتماعی به منظور زیر سؤال بردن مشروعیت و کارامدی 
حکومت از راهکارهای جدید طراحان جنگ نرم در این راستاست. وی بیان می دارد که این 
رویکرد از موضوعاتی آغاز می کند که ضمن امکان وجود آسیب پذیری های داخلی، ظرفیت های 
آنها وجود دارد. برای مثال تمرکز بر مقوله جوانان، قشرهای  مناسبی برای خلق بحران در 
آسیب پذیر، زنان، قومیت ها، معضلات اجتماعی، تئاتر، سینما، موسیقی و مواردی از این دست 

از محورهای مورد توجه در جنگ نرم است. 
ـ جهان بین و امامی )1۳9۳( در مطالعه خود با عنوان »سرمایه اجتماعی حلقه ارتباطی 
قدرت نرم، امنیت نرم، تهدید نرم«، سرمایه اجتماعی را حلقه اتصال سه  مؤلفه قدرت، امنیت 
ارائه  را  یادشده  مؤلفه  بین سه  ارتباطی  الگوی  و  دانسته اند  نرم افزاری  گفتمان  در  تهدید  و 
کرده اند. نگارندگان با بهره گیری از سرمایه اجتماعی به  مثابه منبع مشترک هر سه مفهوم، با 
شاخص سازی مناسب برای سرمایه اجتماعی، نوعی ارتباط نرم بین این واژگان برقرار کردند. 
از آنجا که سرمایه اجتماعی یکی از مؤلفه های اثرگذار در حوزه انتظامی و تأمین امنیت است، 

در این تحقیق مورد بهره برداری قرار گرفته است. 
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در  اجتماعی  سرمایه  »نقش  عنوان  با  خود  مطالعه  در   )1۳9۳( همکاران  و  هندیانی  ـ 
یافته  این  به  به فرماندهی و مدیریت آینده پلیس(«  )با نگاهی  آثار تهدیدهاي نرم  کاهش 
رسیده اند که سرمایه اجتماعی می تواند اثر تهدیدهای نرم را کاهش دهد و با توجه به اشتراک 
یا همسویی مؤلفه ها با رویکرد اجتماعی پلیس، زمینه پیاده سازی  آنها را برای مدیریت آینده 
نرم  تهدیدهای  اثر  کاهش  برای  که  کرده اند  نتیجه گیری  آنها  همچنین  کند.  فراهم  پلیس 
باید نسبت به تقویت مؤلفه های سرمایه اجتماعی همچون هنجارهای  بر سرمایه اجتماعی 
ضمن  تا  اقدام شود  روابط  بر  مبتنی  و  ارزش مدار  هویت بخش،  مشارکت جو،  اعتمادساز، 
برخوردار شدن جامعه از آثار مثبت سرمایه اجتماعی، پیاده سازی رویکردهای جدید پلیس از 

پشتوانه ای قوی تر برخوردار شود. 
اقتصادی  تبعیض  با عنوان »شاخص سازی   ـ عزتی و همکاران )1۳9۲( در مطالعه خود 
به  عنوان زمینه ساز تهدید نرم و ارزیابی آن در ایران« تلاش کرده اند  برای تبعیض اقتصادی 
نمایند.  اندازه گیری  مختلف  استان های  برای  را  مذکور  شاخص های  و  کنند  شاخص سازی 
نگارندگان بیان کرده اند که گرچه در حوزه تهدیدهای سخت و نیمه سخت اقتصادی، به  دلیل 
مشخص بودن این رویارویی، مردم ایران در مواجهه با مشکلات پیش رو همواره با مسئولان 
نظام همراه و همدل بوده اند و یکپارچگی نظام و مردم مانع ناکارامد نشان دادن نظام در صحنه 
بین المللی بوده است، آنچه نگران کننده است، اجرای سیاست ها و برنامه هایی در داخل است 

که زمینه شکل گیری تهدید نرم را در حوزه های اقتصادی فراهم می سازد. 
انقلاب اسلامی در  نرم  با عنوان » قدرت  ـ جمال زاده و هراتی )1۳9۲( در مطالعه خود 
مقابل تهدید نرم«، با این فرضیه که در صورت برخورداری یک ساختار سیاسی از قدرت نرم 
مناسب،  امکان تقابل با هر دو شیوه سخت و نرم مشکل خواهد بود، چنین استدلال می کنند که 
وجوه قدرت نرم در جمهوری اسلامی ایران به  عنوان پادزهری در مقابل تهدید نرم عمل کرده 
و موجب رفع تهدید و تبدیل آن به فرصت شده است. از یافته هاي کاربردي پژوهش یادشده 
این است که تقویت شاخصه هاي قـدرت نرم در انقلاب اسـلامی، اولویـت بیشـتري از تقویـت 

قـدرت سـخت بـه منظور تداوم اعتلای انقلاب اسلامی خواهد داشت. 
ـ کرمی و شهلایی )1۳91( در مطالعه ای  با عنوان راهبردهای مقابله با تهدید نرم دشمن در 
حوزه اجتماعی و فرهنگی بیان کرده اند  که تهدیدهای نرم دشمن در حوزه اجتماعی ـ فرهنگی 
درصدد کاهش احساس تعلق مردم به نظام، کم اثر کردن مؤلفه های دینی و ملی تشکیل دهنده 
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هویت ملی، برجسته کردن مسائل قومی، نژادی و مذهبی، کاهش اعتماد مردم به نظام، ایجاد 
و مذاهب است. در تحقیق  قومیت ها  بین  تبعیض  بزرگ نمایی،  و  نشان دادن  و  شکاف نسلی 
مذکور به مظاهر تهدیدهای نرم آمریکا در حوزه های اجتماعی ـ فرهنگی و راهبردهای مقابله با آن 

پرداخته شده است.
ـ افتخاری )1۳90( در کتاب خود با عنوان دو چهره قدرت نرم، معتقد است جنگ نرم بیشتر 
حربه های  از  دیگر،  جوامع  بر  تسلط  برای  غربی  کشورهای  و  می دهد  رخ  فرهنگی  حوزه  در 

فرهنگی بهره می برند و در این میان، رسانه نقش زیادی در آگاهی دهی به مردم دارد.

تهدید نرم، ابعاد و مؤلفه های آن
1 . تهدید

از آن  برداشت های گوناگونی  پدیده ای است که  و  رفتار  تهدید، یک حالت، وضعیت خاص، 
مبانی فکری،  است.  و مکانمند  زمانمند  عبارتی،  به  و  اعتباری  آن،  و مرز  دارد و حد  وجود 
اندیشه سیاسی و محیط امنیتی، بر تعریف تهدید، قدرت و امنیت، تأثیری  تعیین کننده  دارد. 
ممکن است پدیده یا مسئله ای  برای جامعه ای ، پدیده ای  عادی یا مسئله ای اجتماعی باشد، در 
حالی که همان پدیده و وضعیت برای جامعه دیگر، مسئله ای  غیرعادی، خطر یا بحران امنیتی 
بازیگران،  تابع عقاید و نگرش  نوع، شدت و سطح تهدیدها،  بنابراین، ماهیت،  آید؛  به شمار 

محیط اجتماعی و ملی و محل وقوع تهدید باشد )تریف  تر ی و دیگران، 1۳۸۳: 4۸(.
لرنر تهدیدها را عبارت از هر چیزی می داند که بتواند ثبات و امنیت را در یک کشور به 
خطر بیندازد و معتقد است تهدیدها، منافع را هدف قرار می دهند. مارتین در تعریف تهدید 
معتقد است: تهدید به احساس عینی از یک حالت یا وضعیت دلالت دارد که هم برای طرفین 
افتخاری  دارد.  قریب الوقوع  از خطر  بی طرف حکایت  و  ناظر مستقل  برای یک  و هم  درگیر 
درباره ماهیت تهدید از وجود مشکل سخن می گوید. تصور ما از تهدید در واقع بخشی از تصور 
کلان تر  یا همان تصور ما از دیگران است؛ یعنی نخست ما دیگری را به عنوان مخالف خود به 
تصویر می کشیم و سپس از درون آن به تصویر خردتر تهدید می رسیم. در واقع ما خود، تهدید 
را در بطن تصویر اول لحاظ و سپس آن را استخراج و عرضه می کنیم. باری بوزان معتقد است: 
فقدان امنیت و ناامنی، بازتاب ترکیبی از تهدیدها و آسیب پذیری هاست که جدا کردن معنادار 
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آنها از یکدیگر ناممکن است. از نظر او، مهم تر ین تهدید آن است که متوجه امنیت و منافع 
را در یک کشور  امنیت  ثبات و  به عبارتی تهدید پدیده ای  است که می تواند  ملی می شود؛ 
به طرز مؤثری در طول مدت نسبتاً  اندازد. ریچارد اولمان معتقد است: تهدید اولاً  به خطر 
کوتاهی، کیفیت زندگی ساکنان یک کشور را در معرض خطر کاهش قرار می دهد. ثانیاً دامنه 
انتخاب ها ی سیاست گذاران یک کشور یا واحدهای خصوصی غیرحکومتی را به شدت محدود 

می کند )مرادیان، 1۳90: ۳04-۳06(.
تهدیدها را می توان از جهت شدت، شکل، هدف، موضوع، ماهیت و ... دسته بندی  کرد. در 
این مبحث، تهدیدها را به لحاظ شدت و با توجه به موضوع این مقاله به دو گروه سخت و نرم 

تقسیم بندی  می کنیم.
بالقوه(  یا  )بالفعل  خطر  در  کشور  ارضی  تمامیت  و  استقلال  اقداماتی  موجب  به  هرگاه   
هجوم نیروهای نظامی کشور دیگر یا اتحادی از کشورهای خارجی یا گروه های معارض مسلح 
داخلی قرار گیرد، تهدید سخت واقع شده است. در این تهدید عمدتاً هدف اشغال سرزمین 
با اعمال  است. تهدیدهای سخت متکی به روش های فیزیکی، عینی، سخت افزارانه و همراه 
و رفتارهای خشونت آمیز، براندازی آشکار و با استفاده از شیوه زور و اجبار و حذف دفعی و 
اشغال سرزمین است. این تهدیدها عمدتاً محسوس، واقعی و عینی و همراه عکس العمل های 

فیزیکی است.
قبل از اینکه به شناخت تهدیدهای نرم بپردازیم، لازم است به تصویری درباره عناصر اصلی 
یک تهدید دست یابیم و بر اساس آنها مشخص کنیم که اصولاً تهدید نرم چگونه تهدیدی 

است. در این ارتباط به نقل از افتخاری )1۳90: 145( چند عنصر درخور توجه است:
اول، توانمندی: توانایی جوهره اصلی یک تهدید را شکل می دهد، زیرا حسب تعریف عمومی 
تهدید، باید بتوانید نسبت به مخاطره افکندن منافع رقیب اقدام کنید؛ بنابراین توان به مخاطره 

افکندن باید موجود باشد.
دوم، انگیزه: گرچه مقوله انگیزه در تکوین و ظهور تهدید نقش آشکار و صریحی ندارد و 
انگیزه حداقل  اما به نظر می رسد بدون توجه به عنصر  اختلاف نظر بر سر آن بسیار است، 

نمی توان به تصویر جامعی از تهدید هم رسید.
سوم، ابزار: آشکارترین عنصر تهدید به شمار می آید که معمولاً به آن توجه می شود. نوع 

ابزاری که برای فعال سازی  تهدید به کار گرفته می شود بسیار مهم است.
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چهارم، شرایط محیطی: مجموعه عوامل محیطی )داخلی و خارجی( را که عملیاتی شدن 
تهدید را ممکن می سازد، می توان در این بند قرار داد. اگرچه هر یک از این عناصر را می توان 

تحلیل کرد و توسعه داد، اما حسب نیاز ما در این موضوع، به همین کلیات بسنده می کنیم.
تهدید نرم را می توان تحولاتی دانست که موجب دگرگونی در هویت فرهنگی و الگوهای 
رفتاری مورد قبول یک نظام سیاسی می شود. تهدید نرم نوعی سلطه کامل در ابعاد سه گانه 
حکومت، اقتصاد و فرهنگ است که از طریق استحاله الگوهای رفتاری ملی در این حوزه ها 
اقداماتی  تمامی  نگرش،  این  با  می شود.  محقق  تهدید  سلطه ای  نظام  الگوهای  جایگزینی  و 
که موجب شود اهداف و ارزش های حیاتی یک نظام سیاسی )زیرساخت های فکری، باورها 
و الگوهای رفتاری در حوزه اقتصاد، فرهنگ و سیاست( به خطر افتد، یا موجب ایجاد تغییر 
و دگرگونی اساسی در عوامل تعیین کننده هویت ملی یک کشور شود، تهدید نرم به شمار 
می آید. در تهدید نرم، بدون منازعه و لشکرکشی فیزیکی، کشور مهاجم اراده خود را بر یک 
ملت تحمیل و آن را در ابعاد گوناگون با روش های نرم افزارانه اشغال می کند )مرسلی، 1۳۸۸: 
۲7(. به عبارتی، تهدید نرم به روحیه، به عنوان یکی از عوامل قدرت ملی خدشه وارد می کند، 
عزم و اراده ملت را از بین می برد، مقاومت و دفاع از آرمان ها و سیاست های نظام را تضعیف 
این فرایند، فروپاشی روانی یک ملت می تواند مقدمه ای  برای فروپاشی سیاسی ـ  با  می کند. 

امنیتی و ساختارهای آن باشد.
رسانه های  پیوسته  هم  به  زنجیره  مجموعه  انقلاب،  معظم  رهبری  کلام  در  نرم  تهدید 
حرکت  مشخصی  جهت  در  که   ) و...  رسانه  رادیو،  تلویزیون،  ماهواره،  )اینترنت،  گوناگون 

می کنند تا سررشته تحولات جوامع را در دست گیرند.1
برخی از عناوین مهم تهدید نرم ضد ایران عبارت است از: تشدید اختلاف ها میان جریان 
اقوام،  انقلاب اسلامی، تفرقه میان  ارکان نظام، نفوذ فرصت طلبان در بدنه  سیاسی، تضعیف 
و  تجمل گرایی  محروم،  قشرهای  به  بی توجهی  و  طبقاتی  فاصله  افزایش  مذاهب،  و  ادیان 
انقلابی و شکاف  انزوای روحانیت و نیروهای  مصرف زدگی، گسترش فساد، تهاجم فرهنگی، 

بین حوزه و دانشگاه )شعیب، 1۳۸۸: ۲4۳-۲97(.
با توجه به تشریح فوق و مأموریت پلیس در نظم بخشی جامعه، می توان تهدید نرم را از 
رویکرد انتظامی چنین تعریف کرد: تهدید نرم، تلاش عمدی و برنامه ریزی شده یک دولت به 

1  . بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با دانشگاهیان سمنان، ۸5/۸/1۸.
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منظور ایجاد یا بهره گیری  از نارضایتی های داخلی و چالش های اجتماعی کشور حریف برای 
دستیابی به اهداف و منافع مورد رقابت است )حسینی، 1۳۸9: 41(.

2. ویژگی های تهدید نرم
اراده خود را بر ملتی تحمیل  ـ در تهدید نرم، کشور مهاجم بدون لشکرکشی فیزیکی، 

می کند.
ـ روش های به کاررفته در تهدید نرم، روش های نرم افزاری است.

ـ تغییرات حاصل از تهدید نرم نیز درونی، آرام، ذهنی و تدریجی است.
ـ تهدید نرم، همراه آرامش از راه رسانه ها، احزاب، تشکل های صنعتی و با به کار گیری  شیوه 

القا و اقناع صورت می گیرد.
ـ تهدید نرم اعتباری است؛ یعنی ممکن است پدیده ای  زمانی تهدید به شمار آید، ولی 

زمانی دیگر، عنصر معمولی جامعه باشد )عبدی، 1۳۸۸: ۲۸(.
ـ تهدید نرم دو پیکارگاه دارد: قلب و مغز. تصرف قلب ها  و ذهن ها هدف منازعات نرم است.

و می کوشد  است  اقناعی  الگوهای  کردن  فراهم  دنبال  به  تهدید  عامل  نرم،  تهدید  در  ـ 
مخاطب را به گونه ای  تحت تأثیر  قرار دهد که اولویت های خود را مطابق خواسته های عامل 

تهدید فهم و درک کند )حسن بیگی و عصاریان نژاد، 1۳۸۸: 101(.
ـ تهدید نرم همراه با نمادسازی است. این امر با بهره گیری  از نمادهای تاریخی یا مذهبی 

انجام می گیرد.
ـ تهدید نرم، پایدار و با دوام است و اگر دشمن موفق به تصرف افکار و دل ها شود، به راحتی 

نمی توان آن را بازپس گرفت.
ناامیدی شروع می شود و به تردید در  با ایجاد تردید و  ـ تهدید نرم، تردیدآفرین است. 

باورها و عقاید سیاسی می انجامد.
ـ تهدید نرم، پرتحرک و جاذبه دار است و افراد، خواسته یا ناخواسته، به استخدام کارگزاران 

اصلی جنگ نرم درمی آیند )عبدی، 1۳۸۸: ۲9-۳۲(.
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3. تهدید نرم از دیدگاه مقام معظم رهبری
مقام معظم رهبری در سخنرانی ها و نوشته های خود روی برخی تهدیدها در موضوعات 

مختلف تأکید فراوان کرده اند  که در ادامه به چند مورد اشاره می کنیم.
اسلام زدایی از ایده )ایدئولوژی( حاکمیت: تهدید علیه اسلامی نگاه داشتن انقلاب از جمله 
تهدیدهای دائمی است که با استفاده از شیوه های مختلف مانند استحاله یا حذف فیزیکی 

عملی می شود.
تضعیف ایمان و معنویت مردم: تخریب ایمان و باورهای کارساز مردم، هدف دشمنان 
است و از آنجا که مردم مؤمن و فداکار عامل پیروزی اسلام و ملت ایران هستند، دشمنان 
می خواهند این عامل را از بین ببرند. از بین رفتن روح ایمان و تمسک به اسلام در ملت ایران 

در حقیقت باعث سست شدن پایه های استقلال ملت می  شود.
ناامید کردن مردم: بیشترین تلاش جبهۀ سیاسی، ابتکار ناامیدسازی ملت ایران است. از 
سوی دیگر بی اعتماد کردن و مأیوس کردن مردم از خودشان نیز از اهداف آنان است. این کار را 
از طریق کوچک سازی  دستاوردهای ملت و نادیده انگاری پیشرفت های ملت به انجام می رساند.

جدا کردن ملت از گذشته خود: جدایی افکنی میان گذشتۀ هر نسل، دستاوردها و افتخارات 
آنان و بی ریشه کردن نسل ها و جدا سازی  ملت ایران از دستاوردهای بیست سال گذشته انقلاب 
و دوران مشعشع امام خمینی)ره( از تهدیدهای جدی دشمنان است. همچنین جدا سازی  ملت 
از دوران جنگ و نمادهای آن در همین چارچوب قرار دارد )هندیانی و همکاران، 1۳9۳: 40(.

تهاجم فرهنگی: مرزهای تهاجم به این روش، خیلی وسیع تر از انقلاب است. این نوع تهاجم 
متوجه اسلام است، بنابراین تمام ابعاد فرهنگی ـ اجتماعی اسلام و آموزه های اسلامی را که 
میان توده های مردم نفوذ دارد، دربرمی گیرد. علاوه بر آن بر جنبه های فکری، اخلاقی و ایمانی 

مردم نیز تهاجم شکل گرفته است.
تهاجم روانی: توطئه کردن از طریق دروغ پراکنی و شایعه سازی  به امید ترساندن مردم 
اختلاف میان مردم، مردم با دولت و میان آحاد ملت و قشرهای  آنان، ایجاد  و کور کردن 
مختلف مردم و از این مسیر تخریب وحدت ملی و اتحاد عمومی ملت، تشویش افکار عمومی 
یعنی ایجاد تشنج و جنجال در فضای سیاسی کشور با هدف نشان دادن ناامنی، بزرگنمایی 
مشکلات و ضعف های کشور و تیره و تار نشان دادن آینده کشور، ممزوج کردن حق و باطل 
اذهان عمومی، از جمله آماج تهدیدهای روانی دشمنان علیه  به دنبال آن ایجاد انحراف  و 

جمهوری اسلامی ایران است.
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فساد: فساد در انواع مختلف آن، مانند فساد اداری که شاخص ها ی مهم آن رشوه خواری، 
کم کاری، رابطه به جای ضابطه، عزل و نصب ها ی خارج از ضابطه، فساد جنسی مخصوصاً بین 

جوانان و فساد سیاسی است که از تهدیدهای مهم کشورند.
بی اعتمادی به نظام و مسئولان: وجود فاصله میان مردم و مسئولان، دل چرکین بودن مردم 
از مسئولان، از دست رفتن حس اعتماد به کارگزاران کشور از تهدیدهای کشور است )حسن 

بیگی و همکاران، 1۳۸۸: 9۲-94(. 

4. فرایند تهدید نرم
فرایند کلی تهدید و براندازی نرم، حداقل از سه گام اساسی تبعیت می کند. در گام اول که 
می توان آن را مرحله استراتژیک تهدید نرم قلمداد کرد، بیشتر بر زمینه سازی  برای سست 
کردن و گاه از هم گسیختن پیوندهای شناختی و عاطفی بین جامعه و حکومت تأکید می شود. 
در گام دوم که آن را مرحله کاتالیزور می خوانیم، فضای هیجانی لازم برای تحریک برخی 
گروه های اجتماعی آماده می شود. سرانجام در گام سوم، رویارویی عملیاتی سرنوشت ساز میان 
حکومت مستقر و نیروهای مجری جنگ نرم صورت می گیرد. ترتیب ارتباط بین سه گام فوق 

را می توان در تصویر زیر مشاهده کرد )حسینی: 1۳۸9: 41(.
 

مرحله استراتژیک 

 تضعیف و تخریب پیوندهاي ارزشی و هنجاري جامعه با حکومت+ ایجاد پیوندهاي جایگزین به نفع خود

مرحله کاتالیزور 

 تهییج کم هزینه گروه هاي اجتماعی هدف یا فرصت انتخابات با جنگ

 

مرحله رویارویی عملیاتی 

 رودررو کردن جامعه با حکومت + سلب کارکردهاي حکومت

 

 

تغییر موازنه 
 پایگاه اجتماعی

 

فضاي بسیج 
 اجتماعی

 

عقب نشینی یا 
 فروپاشی

فرایند کلی تهدید نرم )حسینی، 1389: 42(

5. ابعاد تهدید نرم
تهدید نرم نیز مانند تهدید سخت، ابعاد گوناگونی مانند سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ـ اجتماعی 

دارد که به آن پرداخته می شود. 
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پی  در  سیاسی،  حوزه  در  نرم  و  از سخت  اعم  تهدید،  نرم در حوزه سیاسی:  تهدید  الف( 
ایجاد بی ثباتی در دولت است. ایدئولوژی به عنوان مجموعه ای  از اندیشه ها و ایده ها، چرایی 
مشروعیت حکومت حاکم و هویت و ماهیت آن را تشکیل می دهد. بنابراین اگر تهدید نرم 
بتواند ایدئولوژی کشور مورد تهاجم را به چالش بکشد، بخش زیادی از نقش خود را در ایجاد 

بی ثباتی ایفا کرده است.
ب( تهدید نرم در حوزه اقتصادی: بی تردید، ناتوانی دولت در تأمین نیازها و رفاه اقتصادی 
می شود.  نظامی  مقبولیت  و  مشروعیت  کاهش  آن  تبع  به  و  ملت  نارضایتی  موجب  مردم 
فعالیت هایی که به صورتی فرایندی و در بستر زمان، فرهنگ حاکم بر اقتصاد را تغییر دهد، 
مانند تحریم اقتصادی، تغییر الگوهای مصرف، تولید و توزیع به گونه ای  مغایر مبانی ارزشی 
نظام مستقر ترویج نماید و با رسوخ نظریه های جدید اقتصادی مبتنی بر لیبرالیسم و تأکید بر 
مصرف گرایی که در تضاد با هنجارهای پذیرفته شده نظام سیاسی از قبیل قناعت، ساده زیستی 
و... است، در زمره تهدیدهای نرم حوزه اقتصادی به شمار می رود )حسن بیگی و همکاران، 

.)14۲-147 :1۳۸۸
ج( تهدید نرم در حوزه فرهنگی ـ اجتماعی: فرهنگ بیانگر شخصیت و هویت ملی کشور و 
دستاوردهای معرفتی و فنی انسان و همه جوامع است. فرهنگ ملی کشور دارای سه سطح 

کلی است:
سطح اول: باورها شامل مفروضات اساسی و زیرساخت های فکری هر کشور است.

سطح دوم: مجموعه ای  از بایدها و ارزش ها؛
سطح سوم: الگوهای رفتاری یک کشور.

در بعد فرهنگی مواردی مانند فرهنگ، هنجارها، ارزش ها و هویت از مؤلفه هایی هستند که 
فقدان یا مخدوش شدن آنها زمینه ساز  تهدیدهای نرم داخلی و حتی شکل گیری  تهدیدهای 
به تغییر در  اقدامی که  بنابراین هرگونه  بیگانه است.  سخت افزاری و حمله نظامی دشمنان 
الگوهای رفتاری منطبق با ارزش های نظام حاکم بینجامد، در زمره تهدیدهای نرم آن حوزه 
قرار می گیرد. ویژگی مهم این بعد در مقایسه با ابعاد دیگر، فراگیر بودن و تداوم آن است. این 

ویژگی تهدید فرهنگی را به تهدیدی اساسی بدل می سازد.
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6. ابزارهای اعمال تهدید نرم در حوزه های فرهنگی ـ اجتماعی
الف( ابزارهای متکی بر فضای سایبر: جدیدترین، فنی تر ین و آسان تر ین ابزار تهدید نرم متکی بر 
فضای مجازی است. در این میان پست های الکترونیک و تاکتیک های گوناگون مرتبط با آن، 
چت  روم ها  و وب سایت از عناصر اصلی این ابزار و روزنت ها یا روزنامه های اینترنتی از ابزار 

مؤثر در این زمینه هستند.
ب( ابزارهای متکی بر رسانه های نوشتاری: روزنامه ها، نشریه ها، خبرنامه ها، بولتن ها و کتاب ها  
در این گروه قرار دارند. در حال حاضر امکان دسترسی به این نوع رسانه ها به کمک اینترنت 

بسیار آسان است.
ج( ابزارهای متکی بر رسانه های دیداری و شنیداری: رادیوها، ماهواره ها و شبکه های تلویزیونی 
ماهواره ای  فارسی زبان که هر روز در حال افزایش است در این گروه قرار می گیرد )حسن بیگی  

و همکاران، 1۳۸۸: 1۳۲(.

7. اهداف تهدید نرم در حوزه های فرهنگی ـ اجتماعی
ایدئولوژی حاکمیت: ایدئولوژی یا ایده دولت، در واقع اصول و عقاید اساسی و منطق راهنمایی 
انتخاب می شود که قدرت  ایده دولت  ایدئولوژی زمانی به عنوان  عمل یک دولت است. یک 
سازمان دهنده داشته باشد. ایده دولت می تواند مبتنی بر ملیت، مبتنی بر یک مکتب فکری یا 
دینی یا مبتنی بر آرمان ها یا اهداف ملی باشد )بوزان، 1۳75: 106(. ایده مبتنی بر مکتب فکری 
یا دینی، در نوع خود مهم تر ین است. این نوع ایده، گاهی اوقات چنان در دولت نفوذ می کند 
که تغییر در آن، عواقب و تأثیر ات بنیادین بر دولت دارد مانند اسلام برای جمهوری اسلامی و 

لیبرال دموکراسی برای ایالات متحده آمریکا.
هویت ملی: هویت عبارت است از ترکیبی از مؤلفه های دین، تاریخ، جغرافیا، فرهنگ، زبان، 
نژاد، آرمان و آداب و رسوم که ناظر بر چیستی و کیستی جامعه است و احساس تعلق فیزیکی 
و روانی، نسبت به یک خود جمعی را موجب می شود. کارکرد هویت از یک طرف، معنا کردن 
خود و دیگران و از سوی دیگر، ایجادکننده تشابه میان خود و برخی دیگر و تمایز میان خود 

یا جمع مشابه با دیگران است. 
کاستلز1 هویت را فرایند معناسازی بر اساس یک ویژگی فرهنگی یا مجموعه به هم پیوسته 

از ویژگی های فرهنگی می داند که بر منابع دیگر اولویت داده می شود )کاستلز، 1۳۸0: ۲۳(.
1 . Kastelz
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انسجام اجتماعی: انسجام اجتماعی به معنای پیوستگی افراد جامعه بر اساس ارزش های 
مشترک است که مبنای مشارکت با جمع و تنظیم کننده روابط اجتماعی، فعالیت مشترک 
و کنش اجتماعی است. تا هنگامی که عناصر مختلف سیاسی، اقتصادی و به ویژه فرهنگی 
مسیر  در  را  جامعه  آن  مجموعه  نمی تواند  باشد،  نداشته  درونی  منطق  و  انسجام  جامعه ای ، 
پیشرفت، توسعه یافتگی و در نهایت برخورداری از امنیتی پایدار سوق دهد. یکی از مؤلفه های 
مهم در ایجاد انسجام آحاد مردم یک جامعه، وجود حس مشترک مبنی بر منافع مشترک 
است. معمولاً این حس در گذر زمان شکل می گیرد و هرچه ریشه در گذشته دورتری داشته 

باشد، از استحکام بیشتری برخوردار است.
بازیگر  توجه  نرم مورد  تهدید  مقوله  افکار عمومی که در  مهم تر ین مرحله  افکار عمومی: 
مهاجم است، مرحله اتخاذ روش مناسب برای رسیدن به خواسته است. این مرحله به تناسب 
موجب  می تواند  مدافع  بازیگران  و  تحریک شده  مردم  عموم  تحریک کننده،  بازیگران  اهداف 
افکار  این اساس،  بر  اعتراضات محدود و آرام شود.  یا  اعتراضی گسترده  شکل گیری  حرکت 
عمومی می تواند به شکل گیری  خواسته های جدیدتر، عقب نشینی بازیگر مدافع )دولت مدافع( 
از خواسته ها و مصالح خود، جریح تر  شدن بازیگر تحریک کننده و آزمون های جدیدتر بینجامد. 
علاوه بر این می تواند سرآغاز یا کاتالیزور یک حرکت وسیع مردمی باشد )کرمی و شهلایی، 

.)6۸-69 :1۳91

روش تحقیق
شد.  انجام  مرحله  دو  در  که  است  کمی(  و  )کیفی  آمیخته  تحقیقات  نوع  از  حاضر  تحقیق 
مرحله اول به روش کیفی و از نوع تحلیل محتوا انجام شده و داده های آن با مصاحبه عمیق 
به دست آمده است که جامعه مورد مطالعه برای این مرحله، صاحب نظران مرتبط با این حوزه 
و دارای سابقه خدمت در نیروی انتظامی هستند که در نهایت با 10 نفر از صاحب نظران این 
حوزه مصاحبه شد. در مرحله دوم برای تعیین اولویت مؤلفه ها از دیدگاه و رویکرد انتظامی، 
اطلاعات مد نظر از طریق پرسشنامه جمع آوری شد. جامعه آماری دوم به تعداد ۲۳ نفر شامل 
معاونان و مدیران کل معاونت  عملیات، پلیس اطلاعات و امنیت عمومی و معاونت اجتماعی 
تمام شمار  به صورت  نمونه گیری  و  انتخاب  به  صورت هدفمند  نمونه  ناجا هستند که حجم 
انجام شد. همچنین روایی پرسشنامه توسط آلفای کرونباخ 0/۸۳1 به دست آمد. در پردازش 
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و تحلیل داده ها از نرم افزار آماری SPSS استفاده و برای تعیین اولویت مؤلفه ها از آزمون های 
فریدمن بهره گیری  شد.

الگوی نظری تحقیق
در این تحقیق تلاش شد به الگویی نظری درباره موضوع تحقیق دست یابیم. گرچه الگوی 
ارائه شده بخشی از واقعیت تهدید نرم را در بعد فرهنگی ـ اجتماعی با رویکرد انتظامی نشان 
می دهد، اما شناسایی و دسته بندی  سایر متغیرهای تأثیر گذار مستلزم تحقیقات کمی و کیفی 
دیگری است که از عهده این تحقیق به تنهایی خارج است؛ بنابراین الگوی نظری پیشنهادی 

این تحقیق به شکل نمودار زیر ارائه می شود.
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 هویت سازي
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یافته های تحقیق
1 . تحلیل توصیفی ویژگی های مصاحبه شوندگان  

ـ کلیه پاسخ دهندگان نمونه تحقیق مرد و متأهل بودند.
ـ براساس اطلاعات به دست آمده، حدود ۲7 درصد حجم نمونه را معاونان و مدیران کل 
معاونت  عملیات، ۳5 درصد پلیس اطلاعات و امنیت عمومی و ۳۸ درصد معاونت اجتماعی 

ناجا تشکیل داده اند.
ـ طبق اطلاعات به دست آمده، بیشترین مشارکت در پژوهش حاضر مربوط به افراد با سابقه 

خدمت ۲0 سال به بالا بوده است.
مدرک  دارای  درصد  کارشناسی، 45  مدرک  دارای  درصد  پاسخ دهندگان، ۳5  بین  از  ـ 

کارشناسی ارشد و 10 درصد دارای مدرک دکتری بودند.

2 . تحلیل استنباطی 
بعد از مصاحبه حضوری نیمه باز، پاسخ های مصاحبه شوندگان درباره مؤلفه های تهدید نرم در 
بعد فرهنگی ـ اجتماعی، کدگذاری شد و نتایج آن در جدول 1 در چهار سطح معیار شناخت 
آسیب، شاخص ها ی اندازه گیری ، ابزار و شیوه های اجرا نشان داده شده است. شایان ذکر است 
که برخی از مصاحبه شوندگان در خصوص هر یک از مؤلفه ها توضیحاتی ارائه کردند  که به 

علت طولانی شدن مقاله از درج آنها خودداری شده است.
جدول 1ـ مؤلفه های تهدید نرم در بعد فرهنگی ـ اجتماعی

 مؤلفه های
تهدید نرم

 معیارهای شناخت
 آسیب و ظهور

تهدید نرم
 شاخص ها ی

 شیوه و روش اجراییابزار اعمال تهدید نرماندازه گیری  تهدید نرم
تهدید نرم

 کاهش سطحمشروعیت
 اطاعت پذیری و اعتماد
 عمومی، بروز بحران

حقانیت سیاسی

 میزان بروز ناکارامدی و
 عدم مقبولیت در سطح

عامه

 تبلیغات خارجی در ناکارامدی ها و
 ناراضی سازی  عمومی، ضعف و بحران

مقبولیت نظام سیاسی

 بروز و توزیع مقاومت منفی و
 تر ویج آشوب اجتماعی

 کاهش حضور فعالمشارکت ملی
 مردمی در حوزه های

 تصمیم گیری  سیاسی و
اقتصادی ـ فرهنگی

 کاهش تصمیم های مورد
 وفاق و حمایت عمومی و

عدم حضور ملی

 تمرکز گرایی دولتی و تصدی گری
 آن، تبلیغات منفی خارجی در

برنتابیدن و همکار ملی

 ترغیب به حضور و مشارکت
 منفی و رفتارهای ضد ارزشی
 و عدم حضور در تصمیم سازی 

ملی

 مطالبات
عمومی

 گرایش سطح مطالبات
 عمومی به انتظارات فرا
 امکاناتی و فراقانونی در
لایه های مؤثر جامعه

 ماهیت مطالبات در برابر
 محدودیت های قانونی و

ارزشی و امکانات

 تبلیغات منفی خارجی و تحریک و
 تشییع لایه های اجتماعی، انتظار و

توقع سازی  مضاعف پی در پی

 تعیین مطالبات جدید
 عمومی از طریق تولید

 اطلاعات و ایجاد شبهه در
حقوق اجتماعی
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 شکاف و چندگانگیهویت سازی 
 هویتی متعارض و

 متزاحم با هویت ملی و
انسجام سیاسی

 بروز تنوع و تکثر و طلب
 حقوق قومی ـ نژادی در

 راستای افزایش و انباشت
قدرت

 اخذ حقوق از طریق جنبش های
 قومی، انجمن های تاریخ محور و
 غیرارزشی، فعالیت های فرقه ای ،

وجود بحران هویتی

 حق طلبی پارلمانی،
 خودمختاری سیاسی، دوری
از رسمیت هویتی دولتی

 ارزش های
اساسی

 مخالفت و رویارویی
 با ارزش های اساسی

 از طریق دیگر
 ارزش های ایدئولوژیک

غیرحکومتی

 عدم رعایت اصول ارزشی
 در کارکردهای جامعه
 بنابر سطح و تکرار و

شدت

 تبلیغ ناکارامدی های ارزشی و
 بهره برداری ابزاری از ارزش های

متعارض آلترناتیو

 توزیع نمادها و گونه های
 ضد ارزش و نفوذ آن در

کارکردهای اساسی

 هنجارهای
عمومی

 عدم تمکین و شیوع
 آن در قبال هنجارهای

 عامه و توجه به
هنجارهای غیرحمایتی

 ناهنجاری های اخلاقی
 و رفتاری در تعارض با
 کارکردهای اجتماعی و

مورد وفاق عامه

 تبلیغات مخالف، رسانه های
 رفتاری، ناکارامدی هنجارهای

 موجود، عدم یکپارچگی هنجاری
در جامعه

 آموزش و توزیع گستره
 هنجارهای غیرحکومتی و
 نفوذ و اقلیت بخشیدن در

لایه های اجتماعی
 اصلاح و

نوسازی ملی
 ظهور و بروز رفتارهای

 متحجرانه و غیرعقلانی و
 خرافاتی و کاهش توجهات

اصلاح گرایانه بومی

 افزایش نفوذ خرافات،
 تحجر و واماندگی و

 اخبارگیری در لایه های
فعال جامعه

 تبلیغات رسانه ای ، غایت سازی 
 در رفتار خرافه، لادریگری و نفی
 غایت دینی، الگوی غلط اصلاح

در حکومت

 تشویق خرافه اجتماعی،
 هدایت رفتارهای معنوی

 به ذوقی گری دینی و
واپسگرایانه

 وفاداری و
غرور ملی

 تضعیف هنجارهای
 ملی در جامعه و شکاف

 و چندگانگی هویتی
 و ظهور انفعال در
 غرور ملی جوانان و

 حمایت های کورکورانه
 از اپوزیسیون های

بیرونی

 ناهنجاری های رفتاری
 و سطح تردید در عمل
 و هدف تصمیم های

 حکومتی کشور، وجود
 تبلیغات حاکم بر

 ناتوانی ها و موجه جلوه
دادن اپوزیسیون بیرونی

 رسانه های فرهنگی غیر و
 انجمن ها و سازمان های فرهنگی

 متعارض وابسته به بیگانه در
 پوشش های عام المنفعه فرهنگی

و اجتماعی

 توزیع و تثبیت هنجارهای
 فراملی در جامعه، نفی مرزها
 و دیرینگی هویتی، انحراف
 سطح غرور ملی جوانان به
 غرور قومی، تبلیغ الگوی

وفاداری اپوزیسیون بیرونی

 عدم نفوذ برخینفوذ اجتماعی
 مطالبات و کارکردهای
 حکومتی در برخی از

لایه های اجتماعی فعال

 بی توجهی برخی لایه های
 اجتماعی به اوامر و مناهی
 دولتی در شاخص سطح و

شاخص حوزه و شدت

 تبلیغ کاذب و افشاگری با
کارامدی و نفوذ دولت و صبغه آن

 مصادره سازی  برخی لایه های
 اجتماعی در قالب مخالف،
 افزایش مطالبات و تکثیر

 لایه های نفوذناپذیر اجتماعی
 در قالب مطالبات فراقانونی یا
توزیع شیوه های مقاومت منفی

 وفاق و انسجام
ملی

 شکاف و بروز اختلال
 در عوامل یکپارچه ساز 

 اجتماعی و روابط
برخاسته از آن

 میزان تشتت و پراکندگی
 در لایه های نسلی، صنفی،

 عملی، جنسیتی در
جامعه و سطح تعارض آن

 تفرقه، تشتت، شایعه، ترور
 شخصیت و تبلیغات کاذب و

انزواسازی لایه راهبردی

 حمایت مادی از لایه های
 طرح شده و کنترل مند،
 تفرقه فی مابین لایه های

 رهرو و حامی نظام یا تشدید
قومیت گرایانه

 تشدید اختلافات و عدمنخبگان حاکم
 یکپارچگی تصمیم های
 در حوزه سیاست های
ملی و منفعت گرایی

 افزایش سطح اختلافات
 و بروز رقابت های منفی

 و ایجاد تعارض در
تصمیم گیری  های ملی

 تطمیع و جذب نخبگان، نفوذ
 مظاهر اصلاح طلبانه غیربومی،
 تخذیر سیاسی، بزرگ نمایی
رسانه ای ، حذف مقبولیت

 پرستیژبخشی روشنفکری،
 طرح آرا در رسانه های

 جهانی، شاخص و
 برجسته سازی ، زمینه سازی 

 و نفوذ بیشتر حضور در
 حاکمیت و اپوزیسیون سازی 

از نخبگان

 خروج توصیه ها وروشنفکری
 رویکردهای روشنفکران

 در تغایر منافع و
 ارزش ها و ایجاد

نحله های مقاومت

 افزایش سطح برتری
 و جزئی دگراندیشی

 روشنفکران در جامعه
 و  گرایش دگراندیشان
 به ناخوداندیشی، تغییر

 سطح ادبیات روشنفکران
به توزیع مخالفت

 جذب و امکان آموزش
 روشنفکران در مراکز علمی

 کنترل ناپذیر، دیدگاه ها با یارانه
 سیاسی و تشویق لایه ها به

 جذب حمایت از مناظر نظری
 متعارض، بی توجهی حکومت به

گرایش های روشنفکری

 افزایش فشار حوزه های
 روشنفکری و دانشگاهی
 به حوزه های حاکمیتی،

 نفوذ و توزیع تفکر متعارض
 ایدئولوژیک بر لایه های

 علمی ـ اجتماعی و گرایش آن
به کارکردهای اجتماعی
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 تولید علم و
فناوری

 توجه به عدم تولید
 علم و فناوری و گرایش
 غالب به مصرف علم و

فناوری غیربومی

 افزایش سطح ترجمانی
 ادبیات حاکم علمی،
 غلظت فناوری های

 وارداتی در محصولات و
 الگوهای مصرفی، گرایش
تحصیل در خارج از کشور

 تبلیغات غالب رسانه ای  در کالا،
 فناوری و محصولات علمی،

 بورس ها ی تحصیلی در خارج
 از کشور، به کارگیری نیروهای

نخبه علمی

 جذب و به کارگیری نیروهای
 نخبه علمی در اهداف

 غیرملی، توزیع علوم غیربومی
 و فناوری های غالب مصرفی،
 جلوگیری غیرعملی از تولید

علم بومی و فناوری آن

 پیام رسانی و
تبلیغات

 عدم تحرک تبلیغی و
 ظهور انفعال رسانه ای 

 در جذب مخاطب بومی
در راستای قدرت ملی

 حجم تبلیغات حاکم
 خودی رسانه و غیره، میزان
 تمکن و توجه به تبلیغات

 در رسانه های بیگانه،
 میزان حضور و گستردگی

تبلیغات در کشور

 رسانه های مکتوب و غیرمکتوب
 اعم از دیداری و شنیداری که
 به صورت شبکه ای  در کشور
 فعال اند و منتشر می شوند،

 محافل و مراکز وابسته فرهنگی
و سیاسی

 انتقال الگوها، نیازها،
 محرک ها، تمنیات و مطالبات

 فرهنگ غیر و تحریک و
 تحریض و تهییج انتظارات

عامه

 تحرک
اجتماعی

 کاهش تمایل اجتماعی
 در پذیرش نقوش

 اجتماعی مرجع و فعال
 و ارتقای عدم تمایل

 اجتماعی در قالب توجه
 به مقبولیت و کارامدی

نظام اجتماعی

 عدم تمایل به  فعال سازی 
 نقوش اجتماعی در

 لایه های سرمایه ای ، تغییر
 الگوها و منزلت های
 اجتماعی و انحراف

 در گرایش های غالب
اجتماعی

 الگوهای اجتماعی کاذب توزیعی
 در جامعه، مدها و نمادهای
 زیستی و رفتارهای نابهنجار
 اجتماعی جایگاه های محرک

اقتصادی و سودآور

 ترویج لمپنیسم اجتماعی
 و بی توجهی به قیود و

 هنجارهای حاکم، توجه به
 شیوه های زیستی و رفتارهای

خارج از عرف اجتماعی

 مکانیزم
 تصمیم سازی 

ملی

 ظهور حوزه های
 مقاومت و رقابتی در

 حوزه های تصمیم سازی 
 و ارائه تصمیم های
 آلترناتیو در قبال

تصمیم های حکومتی

 سطح تردید در عمل و
 هدف تصمیم های حکومتی

 کشور، وجود تبلیغات
 حاکم بر نارسایی ها و
 تنگناهای تصمیم های

اساسی در کشور

 سازمان های غیردولتی وابسته
 به اهداف و منافع ایدئولوژیک
 امنیت یا متعارض نهادهای

 ذی نفوذ و فشار وابسته به محافل
بیگانه، آموزش های آکادمیک

 توزیع و انتشار آموزشی یا
 عملی الگوهای تصمیم سازی 

 و مشارکتی در کشور بر
 اساس یافته های نظری و

مکاتب غیربومی

 الگوهای
مرجع

 کاهش سطح توجه،
 حمایت و پذیرش

 الگوها و نهادهای مرجع
 در جامعه و تغییر غیر

رسمی آن

 بی توجهی به سازوکارهای
 پیروی از الگوهای مرجع

 اجتماعی و نهادهای
 حامی، تغییر مطالبات از
 الگوهای مرجع در خارج

 از عرف و ارزش های
اساسی

 تبلیغات رسانه ای ، ساخت
 جنبش های نوگرا و تمرکز

 تمایلات و تمنیات در تعارض
 با سازوکارهای الگوهای مرجع،

 برملاسازی ناکارامدی و
آسیب ها ی الگوهای مرجع

 ارائه  ساز و کارهای الگوهای
 مرجع جدید براساس

 ناکارامدی الگوی قبلی و
 حذف قابلیت های الگوهای
 حامی با کارکرد رسانه ای  و

جنگ روانی

 عدالت
اجتماعی

 تغییر ماهیت و ادبیات
 عدالت اجتماعی در

 تقابل با سازو کارهای
هنجارهای دولت

 بی توجهی عمومی به
 سازوکار نهادهای انتظامی

 و قضایی، عدم گرایش
 عامه به پیروی از حقوق
 موضوع و ملی در کشور،
 توجه به الگوهای سنتی و

خلاف قوانین

 تبلیغات رسانه ای  در بیان
 ناکارامدی ها، افشاگری و القای

 منفی و فضاسازی کاذب،
 جایگزین سازی  نظری، منابع

 حقوقی عدالت غیر ایدئولوژیک
حاکم

 افشاگری سطح تبعیضات
 و ناکارامدی، ارائه الگوهای
 غیربومی حقوقی و سنتی
 و متحجرانه، تغییر ادبیات

مطالبه از عدالت و حق جویی

الگوهای تقاضا
 تغییر ماهیت و نوع و

 بستر ارائه تقاضا در خارج
 از کانال های رسمی و
مورد حمایت دولت

 تغییر رفتارهای اعلام
 و پیگیری تقاضا، نوع

 و سطح الگوهای تقاضا
 در خارج از مدار نظم و

الگوهای قانونی

 تشویق و تحریض رسانه ای ، ارائه
 الگوهای ترویج در نظام سیاسی
 دیگر میتینگ ها، همایش ها و

گردهمایی ها

 ترویج الگوهای رفتاری در
 بیان تقاضا و مخل نظم و
 انتظام ملی در قالب حضور

 عامه و حداکثر سازی  و ترویج
رفتارهای موصوف

تولید اطلاعات
 ضعف و کاهش توانایی

 در تولید اطلاعات،
 دانایی و کنترل و
هدایت قابلیت ها

 حجم، ماهیت، نوع و
 سطح گذاری و توزیع
 اطلاعات سیاسی و

 حمایت گرایانه در مقابل
 حجم، گستره و توزیع
اطلاعات رضایت برانگیز

 اطلاعات موجود و نافذ در
 تبلیغات رسانه ای  و قدرت

 رسانه ای  در توزیع سریع و دقیق،
گستره و کیفی

 تمرکز اطلاعات بر
 ناکارامدی ها، تنگناهای

 فرهنگی  ـ اجتماعی، اجرایی
 کشور و تولید شبهه و

ناکارامدی
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آزمون تحلیل واریانس فریدمن 
جدول زیر آزمون آماری تحلیل واریانس فریدمن را نشان می دهد. در تکنیک مذکور فرض 
برابری رتبه میانگین مؤلفه های ۲1 گانه تهدید نرم که در ابعاد فرهنگی و اجتماعی مؤثرند، 

به محک آزمون گذاشته شد.
جدول 2ـ آزمون تحلیل واریانس فریدمن

H0فرض 
 میزان
خطا

سطح
معنی داری

 درجه
آزادی

کای دوی 
محاسبه شده

 نتیجه
آزمون

 رتبه میانگین مؤلفه های
 تهدید نرم که در ابعاد

 فرهنگی و اجتماعی مؤثرند
با هم برابر است.

H0رد 0/050/00019۲76/۸۳

خطاست  میزان  از  کوچک تر  آزمون  معنی داری  سطح  چون  زیر،  جدول  مطابق 
)0/05<0/000(، فرض H0 رد می شود. بنابراین در سطح اطمینان 95 درصد می توان اظهار 
کرد: رتبه میانگین مؤلفه های تهدید نرم که در ابعاد فرهنگی ـ اجتماعی مؤثرند به استناد پاسخ 
خبرگان انتظامی با هم برابر نیستند؛ به عبارت دیگر، برخی از متغیرها نسبت به متغیرهای 

دیگر از میزان اهمیت بیشتری برخوردارند.
در جدول ۳ رتبه میانگین و اولویت بندی  مؤلفه های تهدید نرم بعد فرهنگی ـ اجتماعی با 

رویکرد انتظامی نشان داده شده است.
جدول 3ـ رتبه میانگین و اولویت بندی  مؤلفه های تهدید نرم بعد فرهنگی ـ اجتماعی

 انحرافمیانگینمؤلفه های تهدید نرم با رویکرد انتظامی
معیار

 رتبه
اولویت بندی میانگین

 کاهش حضور فعال مردمی در حوزه های
تصمیم گیری  فرهنگی  ـ اجتماعی )مشارکت(

اول4/۳۳0/90۲16/45

 کاهش سطح اطاعت پذیری و اعتماد عمومی
)مشروعیت(

دوم4/۳10/90916/1۲

 شکاف و بروز اختلال در عوامل یکپارچه ساز 
 اجتماعی و روابط برخاسته از آن )وفاق و

انسجام ملی(

سوم4/۲۸0/۸9615/54

 عدم تمکین و شیوع آن در قبال هنجارهای عامه
 و توجه به هنجارهای غیرحمایتی

)هنجارهای عمومی(

چهارم4/171/1۳615/1۳
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 کاهش تمایل اجتماعی در پذیرش نقوش
 اجتماعی مرجع و فعال و ارتقای عدم تمایل

 اجتماعی در قالب توجه به مقبولیت و کارامدی
نظام اجتماعی )تحرک اجتماعی(

پنجم4/151/09915/19

 تضعیف هنجارهای ملی در جامعه و شکاف و
 چندگانگی هویتی و ظهور انفعال در غرور ملی

جوانان )وفاداری و غرور ملی(

ششم4/1۳1/05۸15/0۲

 تغییر ماهیت و ادبیات عدالت اجتماعی در
 تقابل با سازوکارهای هنجارهای دولت

)عدالت اجتماعی(

هفتم4/160/97۳14/7۸

 عدم تحرک تبلیغی و ظهور انفعال رسانه ای 
 در جذب مخاطب بومی در راستای قدرت ملی

)پیام رسانی و تبلیغات(

هشتم4/111/0۲714/40

 گرایش سطح مطالبات عمومی به انتظارات
 فراامکاناتی و فراقانونی در لایه های مؤثر جامعه

)مطالبات عمومی(

نهم4/041/14۳14/۳6

 مخالفت و رویارویی با ارزش های اساسی از طریق
 سایر ارزش های ایدئولوژیک غیرحکومتی

)ارزش های اساسی(

دهم4/061/06414/۲۳

 توجه به عدم تولید علم و فناوری و گرایش
 غالب به مصرف علم و فناوری غیربومی

 )غلظت فناوری های وارداتی در محصولات و
الگوهای مصرفی(

یازدهم4/041/09414/۲0

 عدم نفوذ برخی مطالبات و کارکردهای حکومتی
در برخی لایه های اجتماعی فعال )نفوذ اجتماعی(

دوازدهم4/091/00۳14/19

 شکاف و چندگانگی هویتی متعارض و متزاحم
با هویت ملی )هویت سازی (

سیزدهم4/0۲1/05914/0۸

 ظهور حوزه های مقاومت و رقابتی در حوزه های
 تصمیم سازی  و ارائه تصمیم های آلترناتیو در

 قبال تصمیم های حکومتی
)مکانیزم تصمیم سازی (

چهاردهم4/041/00614/00

 ظهور و بروز رفتارهای متحجرانه و غیرعقلانی
 و خرافاتی و کاهش توجهات اصلاح گرایانه

بومی )اصلاح و نوسازی ملی(

پانزدهم4/011/05۸1۳/71

 تغییر ماهیت و نوع و بستر ارائه تقاضا در
 خارج از کانال های رسمی و مورد حمایت دولت

)الگوهای تقاضا(

شانزدهم۳/991/0۳51۳/70
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 کاهش سطح توجه، حمایت و پذیرش الگوها
 و نهادهای مرجع در جامعه و تغییر غیررسمی

آن )الگوهای مرجع(

هفدهم۳/961/1461۳/6۸

 تشدید اختلافات و عدم یکپارچگی تصمیم ها در
 حوزه سیاست های ملی و منفعت گرایی

)نخبگان حاکم(

هیجدهم۳/9۸1/1011۳/6۳

 خروج توصیه ها و رویکردهای روشنفکران در
 تغایر با منافع و ارزش ها و ایجاد نحله های

مقاومت )روشنفکری(

نوزدهم۳/9۳1/17۸1۳/50

 ضعف و کاهش توانایی در تولید اطلاعات،
 دانایی و کنترل و هدایت قابلیت ها

)تولید اطلاعات(

بیستم۳/961/0511۳/۲6

نتیجه گیری
در تحقیق حاضر پس از تعریف تهدید نرم، ویژگی های این تهدید براساس دیدگاه های مختلف 
ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ـ  از اشاره به فرایند تهدید نرم،  برشمرده شد. همچنین پس 
فضای سایبر،  بر  متکی  ابزارهای  تبیین شد.  انتظامی  رویکرد  در  مؤثر  ابعاد  عنوان  به  اجتماعی 
ابزارهای متکی بر رسانه های نوشتاری و ابزارهای متکی بر رسانه های دیداری و شنیداری، به عنوان 
ابزارهای اعمال تهدید نرم در حوزه های فرهنگی ـ اجتماعی احصا شدند و ایدئولوژی حاکمیت، 
هویت ملی، انسجام اجتماعی و افکار عمومی به عنوان اهداف تهدید نرم در حوزه های فرهنگی ـ 
اجتماعی به  دست آمدند. همچنین از جمله یافته های تحقیق، مؤلفه های تهدید نرم است که شامل 
مشروعیت، مشارکت ملی، مطالبات عمومی، هویت سازی ، ارزش های اساسی، هنجارهای عمومی، 
اصلاح و نوسازی ملی، وفاداری و غرور ملی، نفوذ اجتماعی، وفاق و انسجام ملی، نخبگان حاکم، 
روشنفکری، تولید علم و فناوری، پیام رسانی و تبلیغات، تحرک اجتماعی، سازوکار تصمیم سازی  

ملی، الگوهای مرجع، عدالت اجتماعی، الگوهای تقاضا و تولید اطلاعات است.
زمینه  در   )1۳91( شهلایی  و  کرمی  یافته های  با  حاضر  تحقیق  از  به دست آمده  یافته های 
مؤلفه های تهدیدهای نرم در حوزه اجتماعی ـ فرهنگی همسو است؛ با این تفاوت که در تحقیق 
مذکور به مظاهر تهدیدهای نرم آمریکا در حوزه های اجتماعی ـ فرهنگی و راهبردهای مقابله با 
آن پرداخته شد و در تحقیق، رویکرد انتظامی محوریت داشت. همچنین یافته های تحقیق حاضر، 
یافته های تحقیق افتخاری )1۳90( را در خصوص تأثیر  بیشتر تهدید نرم در حوزه های فرهنگی ـ 



91

تبیین بعد فرهنگی ـ اجتماعی تهدید نرم با رویکرد انتظامی/ ابراهیم داوودی دهاقانی

اجتماعی تأیید می کند.  علاوه بر  این یافته های تحقیق حاضر با یافته های تحقیق حسینی )1۳9۲( 
و ماه پیشانیان )1۳9۲( درباره اهداف و شیوه های فرهنگی تهدید نرم همسو است.

تصمیم گیری   حوزه های  در  مردمی  فعال  حضور  کاهش  حاضر،  تحقیق  نتایج  براساس 
فرهنگی ـ اجتماعی )مشارکت(، کاهش سطح اطاعت پذیری و اعتماد عمومی )مشروعیت(، 
شکاف و بروز اختلال در عوامل یکپارچه ساز  اجتماعی و روابط برخاسته از آن )وفاق و انسجام 
ملی(، عدم تمکین و شیوع آن در قبال هنجارهای عامه و توجه به هنجارهای غیرحمایتی 
)هنجارهای عمومی( و کاهش تمایل اجتماعی در پذیرش نقوش اجتماعی مرجع و فعال و 
ارتقای عدم تمایل اجتماعی در قالب توجه به مقبولیت و کارامدی نظام اجتماعی )تحرک 
اجتماعی( به  عنوان مؤثرترین مؤلفه های تهدید نرم در بعد اجتماعی  ـ فرهنگی به  دست 

آمده است.
همان گونه که اشاره شد، در عرصه  تهدید نرم، فرهنگ به عرصه کانونی رقابت و مبارزه 
تبدیل شده است و در اشکال گوناگونش عامل اصلی پیروزی در میدان آینده جنگ )نرم یا 
و آن سوی  این سو  به  قوی همواره  فرهنگ های  سخت( شناخته می شود. در عصر کنونی، 
جهان سر می کشند و هر جا که فرهنگی ضعیف تر از خود بیابند به آن نفوذ و آن را همانند 
فرهنگی،  عرصه  در  باورسوزی  و  باورسازی  با  می  کنند  تلاش  این  بر  افزون  می کنند.  خود 
و  اسلحه  زور  با  زمانی  اگر  بنابراین  کنند.  مغلوب  را  نظر  مد  جامعه  هنجارهای  و  ارزش ها 
به  وادار  را  آنها  و  خود  همراه  را  دیگران  قدرت  صاحبان  مختلف  اهرم های  با  دیگری  زمان 
تبعیّت از خود می  کردند، امروز به  دلایل مختلف این روش ها منسوخ شده و جای خود را به 
روش های دیگر داده است. به هر حال، باید توجه کرد در تهدید نرم از کانال های مختلف به 
مقابله با جامعه هدف پرداخته می شود که مهم ترین آن را امروزه می توانیم برای جامعه ایران 
بحران سازی اجتماعی و فرهنگی بدانیم. بر همین اساس طراحان تهدید نرم حاکمیت ملی، 
هویت ملی، روش زندگی، انسجام سیاسی ـ اجتماعی و تصویر و وجهه بین المللی کشورمان 
را هدف گرفته اند و تلاش دارند با بحران سازی اجتماعی و فرهنگی، احساس امنیت از جانب 
ارزش ها و هنجارها نزد مردم را دچار آسیب جدی کنند و وفاق ملی میان مردم، نیروهای 

سیاسی و نظام سیاسی کشور را دستخوش بحران سازند. 
حال در مقابله با تهدیدهای نرم، جامعه باید تلاش کند با مهندسی فرهنگی و افزایش 
که  به گونه ای  بکشد؛  قدرت  و  امنیت  از  نرم  حصاری  جامعه،  اطرف  در  حکومت  کارامدی 
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و  قابلیت ها  از  آن دسته  به  جامعه  فرهنگی  مدیریت  و  برنامه ریزی  به  مفهومی  رویکردی  با 
توانایي ها دست یابد که بتواند در بعد بین المللی با به کارگیري ابزاري مانند فرهنگ، آمال یا 
ارزش هاي اخلاقي به صورت غیرمستقیم بر منافع یا رفتارهاي سایر کشورها اثر بگذارد و در 
بعد داخلی نیز به  واسطه مشروعیت سیاسی دولت، اعتماد، وفاق و همبستگی ملی را افزایش 
دهد. بنابراین توانایی حکومت در سیاست گذاري در حوزه های فرهنگی و اجتماعی به منظور 
ملی، همچنین  و  فرهنگی محلی  فرآورده های  ملی، حفظ  و هویت  فرهنگی  استقلال  حفظ 
توانایی دستگاه های دولتی در انجام درست و مؤثر وظایف قانونی و مورد انتظار جامعه، حل 
و  برنامه ها  اجرای  یا  مسئله ها  در حل  ظرفیت ها  و  امکانات  منابع،  بسیج  مردم،  مسئله های 
تصمیم های مشخص، توان تصمیم گیری های جامع، منسجم و استوار از سوی مقامات سیاسی، 
از  و سریع حکومت  قاطع، مستمر  انعطاف پذیر،  اجرایی  توان  و  اقتصادی حکومت  و  نظامی 

معیارهای مهم برای کم اثر کردن تهدید نرم است. 
و  موجود  وضعیت  رصد  نرم،  تهدیدهای  وقوع  شرایط  شناسایی  و  پیش بینی  موضوع  در 
مدیریت هوشمندانه پلیس مورد تأکید است و در بسیاری از موقعیت ها، به کارگیری ترکیبی 
ظریف و هوشمندانه از ابزار مدیریت بحران، امری حیاتی در دستیابی به موفقیت است که 
حاصل آن کنترل شرایط تهدید نرم در همان حد پدیده خواهد بود نه بحران. از سوي دیگر 
ارتباط مستمر و سازنده پلیس با اعضا و گروه هاي جامعۀ مدني و سازمان های غیرحکومتي، 
آنها  فعالیت مشترک و همکاري متقابل  ميتواند در درک حساسیت هاي فوق و عرصههاي 
مفید باشد. در زیر به برخی از راهکارهای پیشگیرانه و مقابله ای  با تهدید نرم در حیطه وظایف 

حاکمیت و پلیس اشاره می شود.

پیشنهادها
و  بهسازی  در  معنوی  و  مادی  اهتمام در سرمایه گذاری  لزوم  تحقیق،  یافته های  به  توجه  با 
متناسب سازی  ابزارهای اعمال تهدید نرم ضروری است. از این  رو لازم است نسبت به رصد 
مستمر فضای سایبر برای شناسایی محتوای تهدیدآمیز اقدام کرد و به  صورت مداوم به تولید 
اطلاعات برای خنثی سازی اثر این تهدیدها اهتمام ورزید. این اقدام در حوزه های رسانه های 
نوشتاری، دیداری و شنیداری با توجه به گسترش رسانه های جمعی درخور توجه است. در 
این راستا لازم است ایدئولوژی حاکمیت برای همه آحاد جامعه تبیین شود تا درک عمیق و 
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بینش و آگاهی کافی و رسوخ ناپذیر و خلل ناپذیر در آنان ایجاد شود. همچنین به  منظور حفظ 
هویت ملی، برجسته سازی و تأکید بر شاخص  های هویت ملی از جمله زبان و فرهنگ ملی در 
کلیه اقدامات و فعالیت های اجتماعی درخور توجه است. ضرورت برنامه ریزی برای شناخت 
راهکارهای حفظ انسجام اجتماعی و تنویر افکار عمومی برای رویارویی با تهدیدهای نرم از 
اقدامات دیگر این حوزه است. علاوه بر این اطلاع رسانی به جامعه درباره باورمندی به هجوم 
تاکتیک های جنگ روانی و رسانه ای  و گسترش دامنه و شمول  نرم و شناسایی  تهدیدهای 
فعالیت هاي فرهنگي به کلیه عرصه های زندگی می تواند در پیشگیری از تهدیدهای نرم که به 
 طور مستقیم بر کارکردهای نظم و امنیت جامعه تأثیر گذارند، مؤثر باشد. مهندسی فرهنگی، 
عمق بخشی فرهنگی و تشکیل اتاق های فکر برای پیشگیری از نفوذ عوامل فرهنگی دشمن، 
محصولات  تولید  طریق  از  فرهنگی  امنیت  تقویت  مردم،  به  نخبگان  زبان  از  حقایق  تبیین 
مردم،  نیازهای  ارضای  برای  مشروع  راه های  ایجاد  جوانان،  و  جامعه  بر  تأثیرگذار  فرهنگي 
قانونمند کردن مقابله با جرایم سایبر و تلفن همراه، حمایت تقنینی و مالی از عمق بخشی 
قدرت نرم نظام در محیط های مجازی، مقابله با ایجاد و گسترش فرقه های ساختگی، مقابله با 
ایجاد و نشر شایعه های مخرب، تقویت فرضیه امر به معروف و نهی از منکر، مبارزه با روحیه 
و  ناامنی  فقر،  رفع  و  مرزی  و  محروم  مناطق  در  توسعه ای   طرح های  پیشبرد  تجمل گرایی، 
بیکاری، فراهم آوردن زمینه عضویت نخبگان در نهادهای دولتی و سیاسی با هدف جلوگیری 
از جذب آنان در جبهه مخالفان، استفاده از توانمندی های بالای مساجد و بسیج در تربیت 
از  با روحانیت متعهد در خط رهبری، استفاده  از رهبری و همراهی  انسانی، اطاعت  نیروی 
تقویت قدرت  الهی،  و  انگیزه های معنوی  تقویت  اقلیت ها،  و  اقوام  راهبردهاي ویژه در مورد 
تقویت جنبش  با هدف  آینده پژوهی  بر  تأکید  و  متقابل  رواني  نیروهای مسلح، عملیات  نرم 
نرم افزاری تولید علم از راهکارهای پیشگیرانه دیگر پلیس برای مقابله با تأثیر گذاری تهدیدهای 

نرم است.
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